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Anotace

Každá firma má svůj soubor hodnot, norem a vzorů jednání, které určují způsob a

chování zaměstnanců, jejich vztahy uvnitř sociálního systému organizace i vztahy

navenek. Podniková kultura ovlivňuje styl práce každého pracovníka v rámci firmy, ale

i jeho chování na veřejnosti, a říká, jak podnik zamýšlí podnikat a často i jak odráží

uznání sociální odpovědnosti. Díky globalizaci existuje na našem území mnoho

podniků, kde pracují lidé různých národností. Teoretická část práce se proto zaměřuje

na prolínání národní a podnikové kultury a obsahuje rešerši odborné literatury z oblasti

podnikové kultury a interkulturního managementu.

Cílem bakalářské práce je analyzovat podnikovou kulturu ve vybraném mezinárodním

podniku a navrhnout možná řešení pro zlepšení současného stavu.

Klíčová slova

Kultura; podniková kultura; interkulturní management; komunikace; interkulturní

komunikace
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Annotation

Each company has its set of values, norms and behavioural patterns that determine the

manners of its employees, their relationships within the social structure of the

organization, as well as the company’s public relations. The company culture influences

the style of work of every employee in the firm and consequently their behaviour in the

public. It reveals the way the entrepreneurs want to do their business and often shows

how much or in what way they acknowledge social responsibility. Due to globalization,

there are many multinational companies in our country. The theoretical part of the thesis

thus focuses on the combination of company and national cultures at a workplace;

furthermore it contains a summary of some of the main literature on the subject of

company culture and intercultural management.

The aim of the bachelor thesis is to analyze the company culture of a chosen

international firm and to propose solutions for some improvements to the current

situation in the company.

Keywords

Culture; company culture; intercultural management; communication; intercultural

communication
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Úvod

V posledních desetiletích se podniková kultura stává jedním z klíčových faktorů

konkurenceschopnosti, a proto se rozvoj podnikové kultury stává nezbytnou součástí

každé firmy, která chce být na trhu dlouhodobě úspěšná.

Podniková kultura je tvořena kolektivním jednáním zaměstnanců daného

podniku, kteří si vytváří vzorce chování, jež jsou v podniku sdíleny, tolerovány či

odsuzovány. Tvorba podnikové kultury je proces, během něhož si podnik buduje systém

hodnot, postojů, norem a již zmíněných vzorců chování, které mají velký význam jak

pro vnitřní, tak vnější prostředí podniku.

Narůstající propojenost politických, ekonomických, sociálních a kulturních

podnikatelských subjektů má za následek sílící konkurenční boj ve stále

multikulturnějším prostředí. Globalizace a rozšiřování Evropské unie umožňuje

podnikům vstupovat na mezinárodní trhy, na kterých dochází ke spolupráci lidí

z Evropy, Ameriky nebo Asie, a proto je nutné si uvědomovat, jak národní kultura

ovlivňuje celkovou podnikovou kulturu.

Téma interkulturálních kompetencí se stává ve 21. století velmi aktuální, protože

specifické standardy chování a jejich odlišnosti se objevují v komunikaci stále častěji

a mají velký význam při navazovaní kvalitní spolupráce, která je podmíněna

vzájemným pochopením obou stran.

Interkulturní komunikace je velmi složitý proces, na který má vliv nejen

srozumitelná verbální a neverbální komunikace, ale i míra tolerance, porozumění,

empatie a znalost kulturních zvyklostí lidí, kteří spolu vedou interkulturní dialog. Přes

splnění všech těchto předpokladů dochází v komunikaci k nedorozuměním, která je

možno eliminovat pouze prostřednictvím interkulturní výchovy a vzdělávání.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat podnikovou kulturu v mezinárodním

podniku. Zkoumaným subjektem je společnost GTS Czech, která má sídlo v Praze a je

členem mezinárodního telekomunikačního uskupení GTS Central European Holding

B.V. Průzkum je uskutečněn na příkladu mezinárodního týmu, který se zabývá

velkoobchodem. Ze získaných výsledků vznikne ucelený pohled na jeho podnikovou

kulturu. Dílčím cílem je zjistit míru vlivu národních kultur na chod týmu.
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1. Kultura a její význam

1. 1 Kultura

Kultura obsahuje vše, co člověk vytvořil či přetvořil. Jedná se nejen o produkty

materiální povahy, ale i produkty duchovní, vztahy, myšlenky, ideje, zvyky, tradice aj.
1

V rámci určitého společenství ,,produkty,, ovlivňují ,,kolektivní programování mysli,

které odlišuje příslušníky jedné skupiny nebo kategorie lidí od druhých.“
2

Kultura představuje orientační systém pro členy určitého společenství. Tento

orientační systém si jedinci osvojují v procesu socializace a následně si ho předávají

z generace na generaci.

,,Obrazně řečeno, kultura je nahromaděná zkušenost daného sociálního celku.“
3

1. 1. 2 Národní kultura

Národní kultura je definována jako ,,orientační systém, který pro členy určitého

národa propůjčuje smysl určitým jevům a výraznou měrou definuje jejich příslušnost.“
4

Všeobecně můžeme říci, že ,,národní kultura ztělesňuje něco jako kolektivní vědomí

obyvatel, přesněji tradované hodnoty, normy, pravidla chování (zvyk, zákon, obyčej),

eticko-morální systémy a z toho odvozené obrazy člověka.“
5

V důsledku globalizace a dynamických změn, které ji doprovázejí, ovlivňují

národní kultury ve velké míře chod organizace, protože ,, rozdíly v národních kulturách

mohou mít dopad na způsob, jakým organizace vzájemně jednají, a také na chování

uvnitř organizace, které se skládají ze směsice národností.“
6

Národní kultura se neustále vyvíjí. Působí na ni nejen události v jejím nitru

(problémy a úkoly na národní a regionální úrovni), ale také události odehrávající se vně

(na úrovni mezinárodní a globální). Jednotlivé faktory, jenž ovlivňují vývoj národní

kultury, přehledně zobrazuje obrázek č. 1.

1
NOVÝ, Ivan. Interkulturální management: Lidé, kultura a management.

2
HOFSTEDE, Geert a Gert Jan HOFSTEDE. Kultury a organizace: software lidské mysli:

spolupráce mezi kulturami a její důležitost pro přežití, s. 14.
3
KRNINSKÁ, Růžena. Kulturologické aspekty řízení lidských zdrojů, s. 54.

4
NOVÝ, Ivan. Interkulturální management: Lidé, kultura a management s. 10.

5
NOVÝ, Ivan. Spolupráce přes hranice kultur, s. 92.

6
BROOKS, Ian. Firemní kultura: jedinci, skupiny, organizace a jejich chování, s. 238.
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Obrázek č. 1

Faktory ovlivňující národní kulturu

Zdroj:
7

1. 1. 3 Podniková kultura

Podniková kultura označována také někdy jako organizační kultura je velmi

složitým jevem, který není lehké definovat. Michale Armstrong ve své knize Řízení

lidských zdrojů uvádí tuto definici:

,,Kultura organizace neboli podniková kultura představuje soustavu hodnot,

norem, přesvědčení, postojů a domněnek, která sice asi nebyla nikde výslovně

zformulována, ale určuje způsob chování a jednání lidí a způsoby vykonávání práce.

Hodnoty se týkají toho, o čem se věří, že je důležité v chování lidí a organizace. Normy

jsou pak nepsaná pravidla chování.“
8

7
BROOKS, Ian. Firemní kultura: jedinci, skupiny, organizace a jejich chování

8
ARMSTRONG, Michael. Řízení lidských zdrojů: nejnovější trendy a postupy, s. 257
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 Zobecníme-li současné vymezení podnikové kultury, můžeme ji chápat jako

,,soubor základních předpokladů, hodnot, postojů a norem chování, které jsou sdíleny

v rámci organizace, které se projevují v myšlení, cítění a chování členů organizace

a v artefaktech (výtvorech) materiální a nemateriální povahy.“
9

V minulých letech bylo vytvořeno mnoho definic podnikové kultury, které jsou

svými autory chápany podobně. Funham a Gunter (1993) tyto definice porovnali

a dospěli k názoru, že existují čtyři oblasti, ve kterých se jednotlivá pojetí shodují:
10

- definovat podnikovou kulturu je obtížné,

- pro podnikovou kulturu je typické velké množství dimenzí s mnoha různými

složkami na různých úrovních,

- podniková kultura není příliš dynamická a proměnlivá,

- pro vytvoření podnikové kultury je potřeba čas.

1. 2 Prvky podnikové kultury

V průběhu let došlo k integraci psychologických a sociologických aspektů řízení

do ekonomických, technických a organizačních struktur firmy. Díky tomu, chápeme

organizaci jako svébytný sociální útvar, který má svoji vlastní historii, tradice, normy


[…]


- Nebaví a nenaplňuje.
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Příloha č. 2 – Dotazník (anglická verze)

Hello,

I would like to ask for help via this mail. I am a student of the University of South

Bohemia in the České Budějovice (specialization – European Area Studies – Czech

Republic and Germany-speaking countries). I am just working on bachelor thesis on

“Entrepreneurship in the context of different national cultures”. In this thesis I am

focusing on the corporate culture and intercultural management. The practical part

includes an analysis of the corporate culture of an organization, staffed by both Czechs

and foreigners. To make the research enterprise culture in the organization, I have

prepared a questionnaire that I would like to ask you to fill in. The questionnaire is

anonymous and is given in both German and English language. Filling and sending

back to me my address would be very helpful for me! Thank you very much for your

time and willingness to participate in the creation of this research!

QUESTIONNAIRE

Information about the employee:

1. Sex?

- Male

- Female

2. Age?

- 30 years or less

- 30 – 40 years

- 40 – 50 years

- 50 years and over

3. Nationality? In case you are not the Czech citizen, please add your nationality?

- Czech

- Other (specify)
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4. How long have you been working at GTS Czech?

- 1 year or less

- 1 to 5 years

- 5 to 10 years

- 10 years and over

5. At what position in the company you work for?

- Senior management

- Middle management

- Line management

- Other position

Information about enterprise:

6. You know the long-term goals of your company?

- Yes – officially (from supervisor)

- Probably yes – unofficially (by supervisor)

- Probably not – I know only anecdotal information by spreading

- No

7. The working environment in your company is?

- Creative – a creative environment

- Team – strong cooperation of work

- Competitive – rivalry in the workplace

- Indifference – Indifference of the work, even the company

8. Are you satisfied with the working environment in your company?

- Yes – everything suits me

- Rather, yes – I would welcome small changes

- No – the environment does not satisfy me, there is a need for major changes

9. Do you use some corporate culture tools in your organization? If so, what?

- Sign company

- Promotional Items

- Rituals and customs

72

- Information bulletin board

- Evaluation of staff

10. What kind of corporate culture is, in your opinion, GTS Czech company?

(According to typologies and Handy Harrison)

- Culture of power (meaning position – superiority and subordination)

- Culture of roles (behavior clearly defined job description)

- Culture tasks (focus on tasks and projects to be met)

- Culture persons (meaning individuals – partnerships)

11. Do you think that your company is working to develop corporate culture?

- Yes – have been improving steadily

- Probably yes – only a small extent

- No – the company adheres to old principles

- I don´t know

12. Do you see your company in the blending elements of different national

cultures?

- Yes – not only elements of the Czech, but also elements of other cultures are

represented here.

- Probably yes – Czech dominant culture, but elements of other cultures are also

evident.

- No – there is only dominated by the Czech cultural standards.

- I don´t know

13. What there are relationships in your company?

- Very good, conflict – free

- Good, with occasional conflicts

- Indifferent, rather conflicting

- Bad

14. Do you work mostly?

- Separately

- In cooperation with fellow

- In a group of collaborators
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15. You have the possibility of professional development and career growth?

- Yes

- I´m not sure

- No

16. Do you think that the work in the telecommunications sector will provide

reassurance for prospective and long-term employment?

- Yes

- I´m not sure

- No

17. Which way is common for communication in your company?

- Direct contact and communication (face to face)

- By telephone

- Electronically (e – mail)

- Printed report (bulletin board)

18. Their views on the operations of the organization can?

- Communicate openly

- Communicate carefully and diplomatically

- I can not communicate

19. A new idea or interesting conception are use to be?

- Expectated and supported

- Accepted and used mostly

- Heard, but mostly without any effect

- Unexpected and unsupported

20. The evaluation of your performance depends on?

- Your job performance

- Your superior

- The prosperity of the company
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21. Do the behavior and attitude of your superior influence your motivation to

work?

- Yes

- Sometimes

- No

22. What is the most motivating for you?

- A self-realization

- Praise and recognition from superior

- Good team and relationships in the workplace

- Money and benefits

23. The job you are working at give you?

- Fun and fulling

- Rather fun, but sometimes you lose motivation to work

- Tiredness and non-fulfilment
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Příloha č. 3 – Grafické znázornění výsledků dotazníkového šetření

Modré grafy – odpovědi Čechů v %

Oranžové grafy – odpovědi cizinců v %

Otázka č. 1: Pohlaví
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Otázka č. 3: Národnost? Nejste – li Čech, uveďte svoji státní příslušnost?

Otázka č. 4: Jak dlouho již pracujete v GTS Czech?
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Otázka č. 6: Znáte dlouhodobé cíle Vaší firmy?

Otázka č. 7: Pracovní prostředí ve vaší firmě je?
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Otázka č. 8 Jste spokojeni s pracovním prostředím ve Vaší firmě?

Otázka č. 9: Využíváte prostředky firemní kultury ve Vaší organizace? Jestli ano,

jaké?
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Otázka č. 10: Jaký typ podnikové kultury je dle Vašeho názoru firma GTS Czech?

(typologie dle Handyho a Harrisona)
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Otázka č. 12: Vnímáte ve Vaší firmě prolínání prvků různých národních kultur?

Otázka č. 13: Jaké panují vztahy ve Vaší firmě?
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Otázka č. 14: Nejčastěji pracujete
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Otázka č. 16: Myslíte si, že práce v odvětví telekomunikací Vám poskytuje jistotu

perspektivního a dlouhodobého zaměstnání?

Otázka č. 17: Komunikace ve Vaší firmě probíhá nejčastěji jakým způsobem?
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Otázka č. 18: Své názory na chod firmy můžete?
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Otázka č. 20: Na čem závisí ocenění Vaší práce?

Otázka č. 21: Má vliv na Vaši motivaci k práci chování a přístup
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Otázka č. 22: Co Vás v práci nejvíce motivuje:

Otázka č. 23: Vaše práce Vás?
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