Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Filozofická fakulta

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní obor: Evropská teritoriální studia – ČR a německy mluvící země
Akademický rok: 2011/2012
Název práce: Podnikání v kontextu různých národních kultur
Autor/ka práce: Tereza Kopecká
Vedoucí práce: Ing. Petr Řehoř, Ph.D.
Oponent/ka práce: Ing. Monika Březinová, Ph.D.

1. HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE (hodnocení vyznačte X) 1 2 3 4 Nelze hodnotit
Stanovení cíle/hypotéz/výzkumných otázek a míra jejich naplnění
Použité metody, jejich adekvátnost a relevance ve vztahu k tématu X
Faktická, věcná a obsahová správnost X
Relevantnost tématu v rámci oboru (s ohledem na současný stav výzkumu) X
Interpretace výsledků X
Formulace závěrů práce X
Odborný přínos práce a její praktické využití X
Schopnost argumentace a kritického myšlení autora/ky X
2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE (hodnocení vyznačte X) 1 2 3 4 Nelze hodnotit
Shromáždění relevantních informací (literatury a ostatních zdrojů) X
Provázanost a sled textu, návaznost kapitol X
Grafická úprava textu X
Jazyková a stylistická úroveň práce X
Práce s odborným jazykem X
Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou (správnost a četnost odkazování) X
Vhodnost příloh (pokud je práce obsahuje) X

3. ZÁVĚREČNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ Oponenta BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci hodnotím známkou výborně a doporučuji k obhajobě, práce má nezanedbatelný praktický význam pro vybranou firmu. Jako velké plus hodnotím fakt, že práce bude sloužit k porovnání výsledků loňského průzkumu spokojenosti zaměstnanců. V diskusi autorka uvádí několik metod interkulturního vzdělávání, kterou metodu by vybrala a doporučila firmě jako nejlepší z pohledu nákladů, času a efektu.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI

NÁVRH NA KLASIFIKACI BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:

VÝBORNĚ

30. 5. 2012

Datum

Podpis